
Об утверждении Правил аккредитации республиканских ассоциаций общественных 
объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а также общественных 
объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства, проведении их аккредитации

Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
от 31 января 2020 года № 28. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 31 января 2020 года № 19960.
      В соответствии с подпунктом 40) пункта 1  Закона Республики Казахстан отстатьи 9
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  аккредитации республиканских ассоциаций Правила
общественных объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а также 
общественных объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства, проведении их 
аккредитации.
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии
и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня дней после дня его первого официального опубликования.
      И.о. Министра Министерства Экологии,
геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан 

Е. Нысанбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной
      экономики
      Республики Казахстан



 

Утверждены
приказом Министра экологии,

геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 31 января 2020 года № 28

Правила аккредитации республиканских ассоциаций общественных объединений охотников
и субъектов охотничьего хозяйства, а также общественных объединений рыболовов и 
субъектов рыбного хозяйства, проведении их аккредитации

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила аккредитации республиканских ассоциаций общественных 
объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а также общественных 
объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства, проведении их аккредитации (
далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 40) пункта 1  статьи 9
Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и 
использовании животного мира" (далее – Закон) и определяют порядок организации и 
проведения аккредитации республиканских ассоциаций общественных объединений 
охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а также общественных объединений 
рыболовов и субъектов рыбного хозяйства, проведении их аккредитации.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) аккредитация - процедура официального признания органом по аккредитации 
компетентности заявителя выполнять работы в определенной области оценки 
соответствия;
      2) субъект аккредитации – республиканские ассоциации общественных 
объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а также общественных 
объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства (далее – ассоциация);
      3) охотничий минимум (далее – охотминимум) – специальный краткий курс 
обучающей программы, рассматривающий вопросы законодательства Республики 
Казахстан в области охраны, воспроизводства и использования животного мира, 
техники безопасности при охоте, знание которой является обязательным условием для 
выдачи удостоверения охотника;
      4) уполномоченный орган – уполномоченный государственный орган в области 
охраны, воспроизводства и использования животного мира;
      5) ведомство уполномоченного органа – специализированное подразделение 
уполномоченного органа.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК
от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).



      3. Аккредитация проводится ведомством уполномоченного органа для 
подтверждения правомочий субъекта аккредитации осуществлять виды деятельности, 
предусмотренным  Закона.статьей 33-1
      Сноска. Пункт 3 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК
от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      4. Процедура проведения аккредитации:
      1) опубликование объявления о проведении аккредитации;
      2) представление ассоциациями в ведомство уполномоченного органа документов, 
указанных в пункте 7 настоящих Правил;
      3) рассмотрение материалов аккредитации;
      4) выдача свидетельства об аккредитации или мотивированный отказ о его выдачи.
      Сноска. Пункт 4 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК
от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).

Глава 2. Порядок проведения аккредитации

      5. Объявление о сроках и условиях проведения аккредитации на казахском и 
русском языках размещается на интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа 
за десять дней до проведения аккредитации.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК
от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      6. Исключен приказом Министра экологии и природных ресурсов РК от 23.01.2023 
№ 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      7. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, 
включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а 
также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги 
изложены в приложении 7 к настоящим Правилам.
      Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней с даты утверждения 
нормативного правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в настоящие 
Правила направляет информацию о внесенных изменениях и (или) дополнениях в 
Единый контакт-центр.
      Сноска. Пункт 7 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК
от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      8. Услугодатель в день поступления документов осуществляет их прием, 
регистрацию.



      Ответственный работник в течение 2 (двух) рабочих дней с момента регистрации 
заявления Услугополучателя, проверяет полноту и сроки действия представленных 
документов.
      При подаче Услугополучателем всех необходимых документов посредством 
Портала – в "личном кабинете" Услугополучателя отображается статус о принятии 
запроса для оказания Государственной услуги с указанием даты получения результата 
Государственной услуги.
      В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно Перечню основных требований к оказанию государственной услуги, 
изложенного в  к настоящим Правилам, и (или) документов с истекшим приложении 7
сроком действия услугодатель отказывает в приеме заявления.
      Сноска. Пункт 8 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК
от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      9. Исключен приказом Министра экологии и природных ресурсов РК от 23.01.2023 
№ 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      10. Ведомство уполномоченного органа в течение пяти рабочих дней с момента 
поступления заявки выдает свидетельство об аккредитации или направляет 
мотивированный отказ.
      Сноска. Пункт 10 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов 
РК от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).
      11. Основания для отказа в оказании государственной услуги, установленные 
законодательством Республики Казахстан, изложены в  к настоящим приложении 7
Правилам.
      При выявлении оснований для отказа в оказании государственной услуги в 
соответствии со  Административного процедурно-процессуального кодекса статьей 73
Республики Казахстан, услугодатель уведомляет услугополучателя о предварительном 
решении об отказе в оказании государственной услуги, а также времени и месте (
способе) проведения заслушивания для возможности выразить услугополучателю 
позицию по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до 
завершения срока оказания государственной услуги.
      Заслушивание проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания услугодатель выдает свидетельство об аккредитации 
республиканских ассоциаций общественных объединений рыболовов и субъектов 



рыбного хозяйства, свидетельство об аккредитации республиканских ассоциаций 
общественных объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства либо 
мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги.
      Сноска. Пункт 11 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов 
РК от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).
      12. Свидетельство об аккредитации республиканских ассоциаций общественных 
объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства выдается сроком на четыре
года по форме, согласно  к настоящим Правилам.приложению 4
      Свидетельство об аккредитации республиканских ассоциаций общественных 
объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства выдается сроком на два года 
по форме, согласно  к настоящим Правилам.приложению 5
      Сноска. Пункт 12 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов 
РК от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).
      13. Свидетельство об аккредитации является неотчуждаемым и не подлежит 
передаче третьим лицам.
      14. В случаях изменения наименования и (или) юридического адреса ассоциация в 
течение пяти рабочих дней со дня изменения подает заявление для переоформления 
свидетельства об аккредитации в ведомство уполномоченного органа по форме, 
согласно  к настоящим Правилам.приложению 6
      Сноска. Пункт 14 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов 
РК от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).
      15. Решение об аккредитации либо отказе в аккредитации ассоциации обжалуется в 
порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.
      16. Свидетельство об аккредитации прекращает свое действие в случаях:
      1) истечения срока его действия;
      2) реорганизации или ликвидации ассоциации;
      3) представления ассоциацией заявления о добровольном прекращении действия 
свидетельства;
      4) выявления ведомством уполномоченного органа фактов ненадлежащего 
осуществления деятельности, предусмотренным  Закона.статьей 33-1
      Сноска. Пункт 16 - в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов 
РК от 23.01.2023 № 14 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).
      17. Приостановление, возобновление действия, лишение (отзыв) свидетельства об 
аккредитации осуществляется в порядке и (или) по основаниям, предусмотренным 



 Закона Республики Казахстан от 16 мая 2014 года "О разрешениях и статьей 45
уведомлениях".

Глава 3. Порядок обжалования результатов аккредитации республиканских ассоциаций 
общественных объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а также 
общественных объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства

      Сноска. Правила дополнены главой 3 в соответствии с приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.09.2021  (вводится в действие№ 369
по истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      18. Жалоба на решение, действия (бездействия) работников Услугодателя подается 
на имя руководителя Услугодателя и (или) в уполномоченный орган по оценке и 
контролю за качеством оказания государственных услуг в соответствии с 
Административным процедурно-процессуальным  Республики Казахстан и Кодексом

 "О государственных услугах" (далее – Закон о государственных услугах).Законом
      Жалоба Услугополучателя, поступившая в адрес Услугодателя, в соответствии с 
пунктом 2  Закона о государственных услугах подлежит рассмотрению в статьи 25
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации.
      Жалоба Услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по 
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг, в соответствии с 
пунктом 2 статьи 25 Закона о государственных услугах подлежит рассмотрению в 
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
      19. В случаях несогласия с результатами решения Услугодателя Услугополучатель 
обращается в суд в соответствии с подпунктом 6) статьи 4 Закона о государственных 
услугах.

 

Приложение 1
к Правилам аккредитации

республиканских ассоциаций
общественных объединений

охотников и субъектов охотничьего
хозяйства, а также общественных

объединений рыболовов и субъектов
рыбного хозяйства, проведении

их аккредитации
 Форма

 

Кому:_______________________
____________________________

(должность, фамилия, имя,
отчество (при его наличии)

руководителя уполномоченного органа
) 

От:_________________________
____________________________

(должность, наименование



юридического лица)
Реквизиты:__________________
____________________________

(БИН, контактный телефон, 
электронный адрес)

Заявление

                                    Заявление

      Прошу провести аккредитацию_____________________________________________
__
                                          (наименование юридического лица)
Для осуществления __________________________________________________________
_____
                              (виды работ в области аккредитации)
К заявлению прилагаются следующие документы:
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
(подпись) (должность, фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Дата: "___" _______________ 20___ года
      Место печати
      (за исключением
      лиц, являющихся
      субъектами частного
      предпринимательства)

 

Приложение 2
к Правилам аккредитации

республиканских ассоциаций
общественных объединений

охотников и субъектов охотничьего
хозяйства, а также общественных

объединений рыболовов и субъектов
рыбного хозяйства, проведении

их аккредитации
 Форма

                                    Форма сведений
            (для республиканских ассоциаций общественных объединений охотников
                        и субъектов охотничьего хозяйства)       Сведения об оборудованных 
помещениях для проведения теоретического курса
                              по программе охотминимума



      1) Адрес: _______________________________________________________________
_
      ________________________________________________________________________
__
      2) Характеристика помещений, оборудования и площадь _______________________
_
      ________________________________________________________________________
__
      3) Номер и дата документа, подтверждающее право собственности ______________
__
      ________________________________________________________________________
__

                  Сведения о филиалах и (или) представительствах (при наличии)

      4)Адрес:________________________________________________________________
__
      5)Наименование:_________________________________________________________
__
      6) справка об учетной регистрации филиала и (или) представительства для 
юридического лица
      ________________________________________________________________________
__

Сведения о соответствующем штате сотрудников с профессиональным 
образованием в области охраны, воспроизводства и использования животного мира

      7) Фамилия, имя, отчество (при его наличии)_________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      8) Должность____________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      9) Работает в данной организации___________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      (указать постоянно или временно)



      10) Стаж работы _________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      (указать по специальности и на занимаемой должности)
      11) Наименование учебного заведения_______________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      12) Годы обучения________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      13) Квалификация по диплому _____________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      14) Специализация по диплому_____________________________________________
__

            Сведения о наличии специальной литературы в области охраны
      воспроизводства и использования животного мира, методических материалов,
                        пособий и экспонатов по охотминимуму

      15) Наименование:________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      16) Единица измерения____________________________________________________
__
      17) Количество __________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__

                              Сведения о наличии веб-сайта

      18) Наименование: _______________________________________________________
__



      ________________________________________________________________________
__
      19) Единица измерения____________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      20) Количество___________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      21) Примечание__________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__

                  Сведения о наличии у учредителей и (или) членов ассоциации
                        опыта работы по ведению охотничьего хозяйства,
                              обучению граждан охотминимуму

      22) Фамилия, имя, отчество (при его наличии) ________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      23) Должность ___________________________________________________________
__
      24) Работает в данной организации__________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      (указать постоянно или временно)
      25) Стаж работы _________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      (указать по специальности и на занимаемой должности)
      26) Наименование учебного заведения ______________________________________
__



      27) Годы обучения________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      28) Квалификация по диплому _____________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      29) Специализация по диплому_____________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__

            Сведения о наличии общественных объединений охотников
                  и субъектов охотничьего хозяйства в составе ассоциации

      30) Наименование общественных объединений _______________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      31) Количество___________________________________________________________
__
      ________________________________________________________________________
__
      32) Адрес_______________________________________________________________
___
      Подтверждаю достоверность представленной информации и осведомлен об 
ответственности за предоставление недостоверных сведений в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах.
      Дата подачи заявления "__"____________20___года.
      ________________________________________________________________________
__
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии), подпись)

 

Место печати
(за исключением
лиц, являющихся

субъектами частного
предпринимательства)

Приложение 3



 

к Правилам аккредитации
республиканских ассоциаций
общественных объединений

охотников и субъектов
охотничьего хозяйства, а также

общественных объединений
рыболовов и субъектов

рыбного хозяйства, проведении
их аккредитации

 Форма

Форма сведений (для республиканских ассоциаций общественных объединений рыболовов
и субъектов рыбного хозяйства)

      Сноска. Приложение 3 - в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 23.01.2023  (вводится в действие по истечении шестидесяти № 14
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Сведения о филиалах и (или) представительствах

      1) Адрес: _________________________________________________________
__________________________________________________________________
2) Наименование ___________________________________________________
__________________________________________________________________
3) Справка об учетной регистрации филиала и (или) представительства
юридического лица _________________________________________________
__________________________________________________________________
Сведения о наличии веб-сайта и других информационных порталов
4) Наименование: __________________________________________________
5) Единица измерения ______________________________________________
__________________________________________________________________
6) Количество _____________________________________________________
7) Примечание_____________________________________________________

Сведения о штате сотрудников с профессиональным образованием и опытом работы
не менее трех лет в области охраны, воспроизводства и использования рыбных ресурсов

      8) Фамилия, имя, отчество (при его наличии) ___________________________
9) Должность ______________________________________________________
10) Работает в данной организации ____________________________________
(указать постоянно или временно)
11) Стаж работы ____________________________________________________
(указать по специальности и на занимаемой должности)
12) Наименование учебного заведения _________________________________



13) Годы обучения __________________________________________________
14) Квалификация по диплому ________________________________________
15) Специализация по диплому _______________________________________
Сведения о наличии общественных объединений рыболовов-любителей
и спортивного рыболовства в составе ассоциации
16) Наименование общественных объединений _________________________
17) Количество ____________________________________________________
18) Адрес _________________________________________________________

Сведения о наличии служебных помещений на праве собственности
и (или) иных законных основаниях, зарегистрированных за ассоциацией

      19) Адрес местонахождения _________________________________________
20) Площадь ______________________________________________________
21) Правоустанавливающие документы _______________________________
_________________________________________________________________
Подтверждаю достоверность представленной информации и осведомлен
об ответственности за предоставление недостоверных сведений в соответствии
с законодательством Республики Казахстан.
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
Дата подачи заявления "__"____________20___года.
_______________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), подпись)

 

Приложение 4
к Правилам аккредитации

республиканских ассоциаций
общественных объединений

охотников и субъектов охотничьего
хозяйства, а также общественных

объединений рыболовов и субъектов
рыбного хозяйства, проведении

их аккредитации
 Форма

                                    Герб

                              Свидетельство
            об аккредитации республиканских ассоциаций общественных
            объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства

№___________ "___"__________ 20___ года

      В соответствии с подпунктом 40) пункта 1  Закона Республики Казахстан отстатьи 9
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира"



      ____________________________________________________________________
      (наименование юридического лица)
      расположенного по адресу___________________________________________
      аккредитуется для осуществления следующих видов деятельности:
      1) координации деятельности общественных объединений охотников и субъектов 
охотничьего хозяйства по развитию охотничьего хозяйства, охотничьего собаководства
, дичеразведения;
      2) представление интересов общественных объединений охотников и субъектов 
охотничьего хозяйства в государственных органах и организациях, а также в 
негосударственных и международных организациях;
      3) участия в подготовке нормативных правовых актов и других документов по 
вопросам охраны, воспроизводства и использования животного мира;
      4) участия в мониторинге и учете объектов животного мира;
      5) распределения квоты изъятия объектов животного мира, за исключением рыбных
ресурсов и других водных животных;
      6) ведения учет и регистрацию ловчих хищных птиц, используемых на охоте;
      7) выдачи удостоверения охотника через свои филиалы и представительства, 
представления в уполномоченный орган отчетности о выданных удостоверениях 
охотника по установленной форме;
      8) участия в ведении учета численности видов животных, являющихся объектами 
охоты, на закрепленных охотничьих угодьях, анализа и обобщения данных, 
представленных субъектами охотничьего хозяйства, и внесение рекомендаций в 
территориальные подразделения ведомства уполномоченного органа для подготовки 
лимита изъятия объектов животного мира;
      9) организации воспроизводства животного мира;
      10) участие в конкурсной комиссии по закреплению охотничьих угодий;
      11) организацию развития национальных видов охоты с использованием ловчих 
хищных птиц и охотничьих собак;
      12) иной деятельности, предусмотренной Уставом и не запрещенной 
законодательством Республики Казахстан.
      Свидетельство действительно до "___" ___________ 20___года
      Руководитель уполномоченного органа
      ________ _______________________________________________________________
_
      (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (при его наличии))

 Место печати

      Серия______ № __________________
      Дата выдачи "___" ___________ 20___года

Приложение 5



 

к Правилам аккредитации
республиканских ассоциаций
общественных объединений

охотников и субъектов охотничьего
хозяйства, а также общественных

объединений рыболовов и субъектов
рыбного хозяйства, проведении

их аккредитации
 Форма

                                    Герб

                              Свидетельство 
                  об аккредитации республиканских ассоциаций 
      общественных объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства

№___________ "___"__________ 20___ года

      В соответствии с подпунктом 40) пункта 1  Закона Республики Казахстан отстатьи 9
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира"
      ____________________________________________________________________
      (наименование юридического лица)
      расположенного по адресу___________________________________________
      аккредитуется для осуществления следующих видов деятельности:
      1) координации деятельности общественных объединений рыболовов и субъектов 
рыбного хозяйства по развитию рыбного хозяйства, аквакультуры, воспроизводства 
видов животных, любительского (спортивного) рыболовства;
      2) представления интересов общественных объединений рыболовов и субъектов 
рыбного хозяйства в государственных органах и организациях, а также в 
негосударственных и международных;
      3) участия в подготовке нормативных правовых актов и других документов по 
вопросам охраны, воспроизводства и использования животного мира;
      4) участия в мониторинге и учете объектов животного мира;
      5) распределения квоты изъятия рыбных ресурсов и других водных животных;
      6) участия в конкурсной комиссии по закреплению рыбохозяйственных водоемов и 
(или) участков;
      7) участия в распределении субсидий, выделяемых на развитие рыбного хозяйства;
      8) участия в рамках государственного социального заказа в организации помощи 
рыбным ресурсам и другим водным животным в случаях массового заболевания, 
угрозы их гибели, угрозе замора и вследствие других причин, а также в спасении 
молоди рыб;
      9) иной деятельности, предусмотренной Уставом и не запрещенной 
законодательством Республики Казахстан.
      Свидетельство действительно до "___" ___________ 20___года



      Руководитель уполномоченного органа
      ________ _____________________________________________________________
      (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (при его наличии))

 Место печати

      Серия______ № __________________
      Дата выдачи "___" ___________ 20___года

 

Приложение 6
к Правилам аккредитации

республиканских ассоциаций
общественных объединений

охотников и субъектов охотничьего
хозяйства, а также общественных

объединений рыболовов и субъектов
рыбного хозяйства, проведении

их аккредитации
 Форма

 

Кому: ______________________
(должность, фамилия, имя,
отчество (при его наличии)

руководителя уполномоченного органа
)

От: ________________________
(должность, наименование

юридического лица)
Реквизиты: __________________
____________________________

(БИН, контактный телефон,
электронный адрес)

                  Заявление для переоформления свидетельства об аккредитации
                  республиканских ассоциаций общественных объединений
                        охотников и субъектов охотничьего хозяйства,
            а также республиканских ассоциаций общественных объединений
                        рыболовов и субъектов рыбного хозяйства

      Прошу переоформить свидетельство об аккредитации
      ____________________________________________________________________
                  (наименование юридического лица) выданную _________________________
___________________________________________
                  (наименование уполномоченного органа)
      Для осуществления _____________________________________________________
                              (виды работ в области аккредитации)
      ____________________________________________________________________
                        по следующему (им) основанию (ям):
      изменение наименования;
      изменения юридического адреса.



      К заявлению прилагаются следующие документы:
      _____________________________________________________________
      _____________________________________________________________
      _____________________________________________________________
      _____________________________________________________________
      _____________________________________________________________
      Контактные телефоны _____________ E-mail ________________
      Приложение: _____ лист (ов) в 1 экземпляре __________
      _________________ ______________________________________________________
      (подпись) (должность, фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Дата: "___" _______________ 20___ года

 

Место печати
(за исключением
лиц, являющихся

субъектами частного
предпринимательства)

 

Приложение 7
к Правилам аккредитации

республиканских ассоциаций
общественных объединений

охотников и субъектов
охотничьего хозяйства, а также

общественных объединений
рыболовов и субъектов

рыбного хозяйства, проведении
их аккредитации

 Форма

      Сноска. Правила дополнены приложением 7 в соответствии с приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.09.2021  (вводится в действие№ 369
по истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования); в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК от 
23.01.2023  (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней № 14
после дня его первого официального опубликования).
Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Аккредитация республиканских 
ассоциаций общественных объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а также 
общественных объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства"
1. Аккредитация республиканских ассоциаций общественных объединений охотников и субъектов 
охотничьего хозяйства
2. Аккредитация республиканских ассоциаций общественных объединений рыболовов и субъектов 
рыбного хозяйства

1. Наименование Услугодателя

Комитет лесного хозяйства и 
животного мира Министерства 
экологии природных ресурсов 
Республики Казахстан и Комитет 
рыбного хозяйства Министерства 



экологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан.

2.
Способы предоставления 
государственной услуги (каналы 
доступа)

По всем подвидам:
Веб-портал "электронного 
правительства": www.egov.kz (
далее – Портал).

3. Срок оказания государственной 
услуги

5 (пять) рабочих дней.

4. Форма оказания Государственной 
услуги

По всем подвидам:
Электронная (полностью 
автоматизированная.

5.
Результат оказания 
государственной услуги

Свидетельство об аккредитации 
республиканских ассоциаций 
общественных объединений 
охотников и субъектов 
охотничьего хозяйства.
Свидетельство об аккредитации 
республиканских ассоциаций 
общественных объединений 
рыболовов и субъектов рыбного 
хозяйства.
Форма предоставления результата 
оказания Государственной услуги:
электронная.

6.

Размер оплаты, взимаемой с 
Услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, 
предусмотренных 
законодательством Республики 
Казахстан

По всем подвидам:
Государственная услуга 
оказывается бесплатно.

7.
График работы услугодателя, 
Государственной корпорации и 
объектов информации

1) Услугодателя – с понедельника 
по пятницу с 9.00 до 18.30 часов, с
перерывом на обед с 13.00 до 
14.30 часов, кроме выходных и 
праздничных дней;
2) Портала – круглосуточно, за 
исключением перерывов, 
связанных с проведением 
технических работ (при 
обращении Услугополучателя 
после окончания рабочего 
времени, в выходные и 
праздничные дни, прием заявки и 
документов, выдача результатов 
оказания Государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем).

при аккредитации ассоциации 
общественных объединений 
охотников и субъектов 
охотничьего хозяйства:



8.

Перечень документов и сведений, 
истребуемых у услугополучателя 

1) заявление по форме согласно пр
 к настоящим иложению 1

Правилам;
2) электронные копии документов,
подтверждающие наличие:
на праве собственности и (или) 
иных законных основаниях 
оборудованных помещений для 
проведения теоретического курса 
по программе охотминимума;
веб-сайта;
филиалов  и  (или)  
представительств (при наличии);
специальной литературы в 
области охраны воспроизводства 
и использования животного мира, 
методических материалов, 
пособий и экспонатов по 
охотминимуму;
соответствующего штата 
сотрудников с профессиональным 
образованием в области охраны, 
воспроизводства и использования 
животного мира;
общественных объединений 
охотников-любителей в составе 
ассоциации.
3) форму сведений для 
республиканских ассоциаций 
общественных объединений 
охотников и субъектов 
охотничьего хозяйства, по форме, 
согласно  к приложению 2
настоящим Правилам.
при аккредитации ассоциация 
общественных объединений 
рыболовов и субъектов рыбного 
хозяйства:
1) заявление по форме согласно пр

 к настоящим иложению 1
Правилам;
2) электронные копии документов,
подтверждающие наличие:
филиалов  и  (или)  
представительств на территории 
всех областей Республики 
Казахстан;
веб-сайта и другие 
информационные порталы для 
размещения и получения 
информации о деятельности 
ассоциации или физических и 
юридических лиц;



для оказания государственной 
услуги

в штате каждого филиала или 
представительства сотрудника с 
профессиональным образованием 
и опытом работы не менее трех 
лет в области охраны, 
воспроизводства и использования 
рыбных ресурсов;
общественных объединений 
рыболовов-любителей и 
спортивного рыболовства в 
составе ассоциации;
во всех филиалах и (или) 
представительствах на праве 
собственности и (или) иных 
законных основаниях, 
зарегистрированных за 
ассоциацией служебных 
помещений для проведения 
рабочих встреч и консультаций с 
субъектами рыбного хозяйства и 
членами ассоциации, а также 
рассмотрения обращений 
физических лиц и представителей 
юридических лиц по вопросам 
рыбного хозяйства;
прошнурованного, 
пронумерованного и скрепленного
печатью журнала регистрации 
входящей и исходящей 
корреспонденции.
3) в случае прохождения 
повторной процедуры 
аккредитации представляется 
отчет о проделанной работе 
согласно  статьи 33-1 пункту 3
Закона РК "Об охране, 
воспроизводстве и использовании 
животного мира" за 
предшествующий период 
аккредитации;
4) форму сведений для 
республиканских ассоциаций 
общественных объединений 
рыболовов и субъектов рыбного 
хозяйства, по форме, согласно при

 к настоящим Правиламложению 3
.
Сведения о государственной 
регистрации (перерегистрации) 
юридического лица Услугодатель 
получает из соответствующих 
государственных 



информационных систем через 
шлюз "электронного 
правительства".

9.

Основания для отказа в оказании 
Государственной услуги, 
установленные законодательством
Республики Казахстан

1) установление недостоверности 
документов, представленных 
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или) 
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие 
услугополучателя и (или) 
представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, 
необходимых для оказания 
государственной услуги, 
требованиям, установленным 
настоящими Правилами;
3) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение (приговор) суда о 
запрещении деятельности или 
отдельных видов деятельности, 
требующих получения 
определенной государственной 
услуги;
4) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение суда, на основании 
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с 
получением государственной 
услуги.
5) отсутствие согласия 
услугополучателя, 
предоставляемого в соответствии 
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных 
данных и их защите", на доступ к 
персональным данным 
ограниченного доступа, которые 
требуются для оказания 
государственной услуги.

1) адреса мест оказания 
Государственной услуги 
размещены на: единой платформе 
интернет-ресурсов 
государственных органов – 
www.gov.kz, в разделе "
Министерство экологии и 
природных ресурсов" в 
подразделе "Услуги"; Портале;
2) Услугополучатель имеет 
возможность получения 



10.

Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
Государственной услуги, в том 
числе оказываемой в электронной 
форме

Государственной услуги в 
электронной форме посредством 
Портала при условии наличия 
электронной цифровой подписи;
3) Услугополучатель имеет 
возможность получения 
информации о порядке и статусе 
оказания Государственной услуги 
в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" 
Портала, а также Единого 
контакт-центра;
4) при оказании государственной 
услуги посредством Портала 
доступна версия для 
слабовидящих;
5) контактные телефоны 
справочных служб по вопросам 
оказания Государственной услуги 
указаны на единой платформе 
интернет-ресурсов 
государственных органов – 
www.gov.kz, в разделе "
Министерство экологии и 
природных ресурсов" в 
подразделе "Услуги". Единый 
контакт-центр по вопросам 
оказания государственных услуг: 
1414, 8-800-080-7777.

 

Приложение 8
к Правилам аккредитации

республиканских ассоциаций
общественных объединений

охотников и субъектов
охотничьего хозяйства,
а также общественных

объединений рыболовов
и субъектов рыбного хозяйства,

проведении их аккредитации

      Форма

Уведомление

      Сноска. Правила дополнены приложением 8 в соответствии с приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.09.2021  (вводится в действие№ 369
по истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      Выдано_________________________________________________________________
__



(полное наименование Услугополучателя)
Настоящим Государственное учреждение
_________________________________________________________________________
(полное наименование Услугодателя)
рассмотрев Ваше заявление от [дата заявки] года № [номер заявки] сообщает Вам
о необходимости предоставления следующих документов в соответствии
с _______________________________________________________________________
(указать структурный элемент)
Правил аккредитации республиканских ассоциаций общественных объединений
охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а также общественных объединений
рыболовов и субъектов рыбного хозяйства, проведении их аккредитации,
утвержденными  исполняющего обязанности Министра экологии, геологииприказом
и природных ресурсов Республики Казахстан от 31 января 2020 года № 28
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 19960) в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения данного
уведомления через Портал:
1._________________________
2._________________________
3._________________________
В случае не предоставления вышеуказанных документов в указанный срок, будет
направлен мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления.
__________________________________________________________________________
(должность руководителя Услугодателя)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя Услугодателя)
Дата и время направления уведомления: "___" ________20__ года "__" час "__" мин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


